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2 Splosno in lokalno podnebje

Darko Ogrin, Matej Ogrin, Miroslav Vysoudil

2.1 Splosne podnebne poteze

Obcina Loski Potok obsega v dinarski smeri potekajoce krasko podolje med Retjami
na severozahodu in Travo na jugovzhodu ter dolino Cabranke med Podplanino in
Crnim Potokom, ki jih obdajajo do 1300 m visoke zakrasele planote in hribovja. Med
450 in 550 m visoka dolina Cabranke in od 700 do 800 m visoko podolje so najnizji
deli, ki hkrati predstavljajo tudi poselitveno jedro obcine. Travna gora, Velika gora in
Goteniska gora, ki obdajajo podolje na severovzhodni strani, in Racna ter Travljanska
gora na jugozahodni so izrazito gozdnate pokrajine.

Celovitih prikazov lokalnih podnebnih znacilnosti obcine Loski Potok ali njenih po-
sameznih delov v strokovni literaturi nismo zasledili. Se najvec¢krat so v literaturi
omenjene kraske kotanje Potocanskega v povezavi s temperaturnim obratom in zelo
nizkimi temperaturami (npr. Ogrin M., Sinjur in Ogrin D., 2006; Ogrin D., Ogrin M. in
Sinjur, 2007). Na temo podnebja Loskega Potoka, tudi v SirSem kontekstu tega dela
Slovenije, je bilo narejenih nekaj zaklju¢nih Studentskih del (Debevc, 2007; Zebec,
2010; Dacinger, 2018; Sitar, 2018). Splosne podnebne poteze so v sklopu regional-
nogeografskega opisa dinarskokraskih pokrajin prikazane v monografijah Slovenija:
pokrajine in ljudje (Fridl in sod., 1998) in Slovenija in njene pokrajine (Senegacnik,
2012). Meteoroloski postaji v obcini, ki merita padavinske parametre, je predstavila
M. Nadbath (2010, 2017). Poglavje je skromen prispevek k poznavanja podnebnih
znacilnosti tega dela Slovenije. V zacetnem delu so prikazane splosne podnebne raz-
mere, tudi z vidika slovenskih razmer, vecina besedila v nadaljevanju pa se nanasa na
prikaz lokalnih podnebnih razmer, ki smo jih preucevali s pomocjo terenskih meritev
in opazovanj. O zaznavanju in poznavanju domacega vremena in podnebja smo pov-
prasali tudi domacine.

Po podnebni ¢lenitvi Slovenije (Ogrin, Plut, 2009), ki je bila narejena po podatkih za
obdobje 1970-2010, prevladuje v ob¢ini Loski Potok podnebje niZjega gorskega sveta
s povpre¢no temperaturo najhladnejsega meseca pod —3 °Cin najtoplejsega nad 10 °C.
Po podatkih za obdobje 1981-2010 (Meteo.arso.gov.si, 2020), pri katerih je treba upo-
Stevati, da so se v zadnjih desetletjih temperature zraka zvisale, imajo niZje lezeci deli
obcine, razen izrazitih mrazi$¢, povprecno januarsko temperature od 0 do -2 °C, okoli-
$ko hribovje pa med —2 in —4 °C. Povprecna julijska temperatura (julij je obi¢ajno naj-
toplejsi mesec) je v vecini obc¢ine med 14 in 16 °C, v najvisjem hribovju med 12 in 14 °C.
Razen nadmorske visine zaostrujejo temperaturni rezim tudi pogosti in ostri tempera-
turni obrati, ki se pojavljajo po kraskih kotanjah razli¢nih oblik in dimenzij. Ugodnejse
temperaturne razmere ima dolina Cabranke, 3e posebej prisojno pobo¢je nekaj 10 m
nad dolinskim dnom. Dolina Cabranke ima povpre¢ne julijske temperature med 16 in
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18 °C, to je za okoli 2 °C visje od podolja (Meteo.arso.gov.si, 2020). Zaradi relativno niz-
kih temperatur je trajanje ogrevalne sezone v obcini Loski Potok dolgo, do 300 dni in
tudi ve¢ (Meteo.arso.gov.si, 2020). Zato Se kako drzi rek prebivalcev Dragarske doline, ki
pravijo, do so doma tam, kjer je devet mesecev zima, ostale tri mesece pa mraz (Koren-
¢an, 2006; v Dacinger, 2018), ali kakor je komentirala ena od domacink: »Z raztrganimi
kavbojkami pri nas ni za hodit okrog!« (Dacinger, 2018).

V zadnjih desetletjih temperatura zraka po svetu in doma narasca. Splosen trend za
povprecno temperaturo zraka znasa v Sloveniji za obdobje 1961-2011 +0,34 °C na
desetletje (Vertacnik in sod., 2013), kar pomeni, da se je v zadnjih 60 letih tempe-
ratura zraka zvisala za okoli 2 °C. Ker v ob¢ini Loski Potok ni meteoroloske posta-
je, ki bi delovala ve¢ desetletij, s pomocjo katere bi lahko spremljali spremenljivost
temperature v lokalnem okolju, si lahko pomagamo z meteorolosko postajo Babno
Polje (n. v. 756 m), ki ima podobno lego. Letni trend je tu podoben kot za celo Slove-
nijo (+0,35 °C/10 let). Najbolj so se segrela poletja (+0,52 °C/10 let), sledijo pomladi
(+0,40 °C/10 let) in zime (+0,30 °C/10 let), medtem ko jeseni ne izkazujejo statisticno
znacilnega trenda (+0,14 °C/10 let) (Vertac¢nik in sod., 2013). Da je v zadnjih desetlet-
jih topleje kot nekoc in zime niso vec take, kot so bile, opazajo tudi domacini: »To, kar
je danes, sploh ni zima. Meter in pol snega, od novembra do konca marca, tempera-
ture pod —20 °C, dnevi skoraj brez sonca. To je zima. Takrat si pozimi obvezno rabil
dolgo spodnje perilo, debele hlace, dva ali pa tri puloverje za ziher in zelo debelo
bundo. Zime so bile vedno mrzle, vedno snezene. Tudi poletja niso bila zelo vroca.
Prava Sibirija.« (Dacinger, 2018).

Slika 2.1:

Kopasta
oblacnost
nad Retjami.
(Foto:

D. Ogrin)

Ob¢ina Loski Potok lezi v obmogju dinarske pregrade, ki jo na ozemlju ob¢ine sestav-
ljajo “gore” na jugovzhodni in severovzhodni strani podolja, ob kateri so se vlazne
zracne gmote, ki ve¢inoma dotekajo z jugozahoda in juga, prisiljene dvigovati. Pri
tem prihaja do njihovega ohlajanja, kondenzacije vodne pare in padavin. Zaradi
tega procesa je obcina z vidika slovenskih (in tudi evropskih) razmer nadpovpreéno
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namocena, kar se kaze tudi pri spravilu sena (Slika 2.3). Domacini pravijo: »Tukaj kar
zmeraj pada. Ni vazno, e je zima, pomlad ali jesen, skozi so padavine. In vedno jih je
veliko. Brez deZnika je tukaj res tezko. Danes pada v Lazcu, jutri 1 km stran, v sredo
v Travi, potem na Hribu, za vikend v Retjah. Vedno nekje deZuje.« (Dacinger, 2018).

Po padavinski karti za obdobje 1971-2000 (Meteo.arso.gov.si, 2020) prejme severoza-
hodni del obcine od 1400 do 1800 mm padavin letno, jugovzhodni del pa od 1800
do 2000 mm. Najvec padavin je obicajno jeseni (najpogosteje novembra), sekundarni
visek pa je zgodaj poleti, kar daje padavinskemu reZzimu zmernosredozemski znacaj.
Zaradi relativno visoke nadmorske visine je letno od 60 do 100 dni s snezno odejo,
najvisja snezna odeja s povratno dobo 50 let pa lahko znasa po podatkih za obdobje
1951-2005 od 100 do 150 cm, oziroma do 200 cm v loskopotocanskem hribovju (Me-
teo.arso.gov.si, 2020).V zadnjih desetletjih je zaradi vse visjih temperatur opazen izrazit
trend zmanjsevanja trajanja in znizevanja visine snezne odeje. Visina snega se je v ob-
dobju 1961-2011 po podatkih za Hrib znizevala s trendom —0,76 cm/10 let, v Travi pa
za—0,91 cm/10 let (Meteo.arso.gov.si, 2020). »Snega je tukaj kar dosti, ja. Vsako zimo ga
nekaj namece, samo ga je zadnja leta precej malo v primerjavi s preteklimi leti. Tu so
bile vedno oring zime. Snega je bilo skoraj vsako zimo okrog en meter, véasih 3e veg,
obdrzal se je tudi po $est mesecev, sedaj ga je vedno manj« (Dacinger, 2018).

Kljub nadpovprecni namocenosti je obcina Loski Potok dobro osoncena. Letno sije
sonce po podatkih za obdobje 1981-2010 od 1950 do 2000 ur. To je od 300 do 400
ur manj kakor v Slovenski Istri, ki v Sloveniji izstopa po oson¢enosti, vendar tudi od
150 do 200 ur ve¢ kakor npr. v Bohinju, ki sodi med nase najmanj oson¢ene pokraji-
ne (Meteo.arso.gov.si, 2020). Omenjene vrednosti so povprecja, ki so preracunana na
matemati¢ni horizont in upostevajo vpliv viemena npr. obla¢nosti (Slika 2.1), ne upo-
Stevajo pa vpliva reliefa (Slika 2.2), zato so lahko lokalne razmere bistveno drugacne
od predstavljenega, kar bo prikazano v nadaljevanju.

Slika 2.2:
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(Foto:

D. Ogrin)
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2.1.1 Padavinski postaji Hrib-Loski Potok in Trava

V ob¢ini Loski Potok ni uradne klimatoloske postaje, delujeta samo padavinski po-
staji Hrib-Loski Potok (n. v. 827 m) in Trava (n. v. 765 m), kjer vsako jutro merijo visino
padavin in vi$ino snezne odeje ter novozapadlega snega, ¢ez cel dan pa opazovalci
spremljajo in belezijo najpomembnejse atmosferske pojave. Postajo Hrib-Loski Po-
tok so postavili leta 1913, Se starejsa je postaja v Travi, ki je bila ustanovljena leta
1897. Obe postaji imata v svojem delovanju nekaj prekinitev delovanja in selitev
merilnega mesta (Nadbath, 2010, 2017). Zaradi natanc¢nejsih standardov meritev in
opazovanj so zanesljivejsi podatki za obdobje po letu 1960, zato smo za podrobne;jsi
prikaz padavinskih razmer v ob¢ini Loski Potok uporabili podatke za 30-letno obdo-
bje 1981-2010 (Arhiv..., 2020; Preglednica 2.1).

Preglednica 2.1: Padavinska povprecja za Hrib-Loski Potok (n. v. 827 m) in Travo (n. v. 765 m) v
obdobju 1981-2010 (Arhiv meteoroloskih podatkov ARSO, 2020).

Jan. | Feb. | Mar. | Apr. | Maj | Jun. | Jul. | Avg. | Sep. | Okt. | Nov. | Dec. | Leto
Visina Hrib | 78 83 98 [ 115 | 117 | 136 | 99 | 129 | 147 | 159 | 145 | 121 | 1428
pad. (mm) Trava| 110 | 113 | 126 | 146 | 134 | 147 | 101 | 134 | 183 | 215 | 196 | 175 | 1782
Stevilo dni s Hrib 12 10 12 14 14 14 11 11 12 12 13 14 | 149
padavinami Trava| 12 10 12 14 14 14 10 10 12 13 14 14 | 149
Najvisje pad. |Hrib | 50 | 61 62 | 56 | 66 | 82 | 92 | 86 | 112 | 93 | 81 71 | 112
v 24 h (mm) Trava| 83 | 105 | 88 84 69 77 66 | 146 | 219 | 128 | 132 | 91 | 219
Stevilodnis  [Hrib | 4 5 4 2 1 1 3 4 | 20
snezenjem Trava| 5 6 5 2 1 2 3 5 | 25
Stevilo dni s Hrib | 20 | 17 | 15 4 1 2 8 18 | 81
snezno odejo (Trava| 23 | 19 | 18 5 1 2 9 20 | 90
Najvisja snezna|Hrib | 88 | 112 | 110 | 44 | 10 21 63 | 55 | 112
odeja (cm) Trava| 100 | 130 | 104 | 52 18 0 32 | 105 | 75 | 130
Stevilo dni Hrib | 2 2 2 2 3 5 5 5 3 2 2 2 | 25
z nevihto** Trava| 2 2 2 3 5 7 7 6 4 3 2 2 38
Stevilo dni Hrib*| 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2
s toco** Trava| 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3
Stevilo dni Hrib 4 4 4 6 6 9 10 12 14 10 7 5 89
zmeglo** Trava| 6 5 6 5 6 6 5 6 11 9 8 8 64

* Podatki so za obdobje 1982—2004. ** Manj zanesljivi podatki zaradi opazovanj.

Po podatkih za omenjeno obdobje je padlo na Hribu v povprecju 1428 mm padavin
letno, v Travi pa okoli 350 mm vel. Znacilna je precejsnja variabilnost padavin. Leta
2010, ki izstopa kot nabolj namoceno v obdobju, je v Travi padlo 2243 mm padavin,
na Hribu pa 1976 mm, to je za Cetrtino oziroma tretjino ve¢ kot obicajno. V najbolj
susnih letih (1983, 2003) pa je padlo priblizno polovico obicajne vsote. Variabilnost
po posameznih mesecih je Se ve¢ja. Ne glede na letni Cas je lahko obicajna vsota
presezena za vec kot 100 % ali je padavin komaj za vzorec. Tretjina do polovica dni na
mesec je padavinskih, manj v obeh osrednjih poletnih mesecih in na prehodu zime v
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pomlad, ve¢ pa v ¢asu primarnega padavinskega viska jeseni in na zacetku zime ter
sekundarnega viska spomladi in v zacetku poletja.

Za poplavno ogrozenost, ki na splosno v obcini Loski Potok zaradi kraskega povrsja
in odsotnosti povrsinskih tokov ni velika, izjemi sta Retijsko in Travnisko polje, ki se
obcasno ojezerita, je pomembna koli¢ina padavin, ki lahko pade v enem dnevu. Naj-
obilnejse dnevne padavine so v Loskem Potoku obicajno v jeseni, ko lahko v Travi v
24 urah pade od 150 do vec¢ kot 200 mm padavin, to je vec, kot znasajo dolgoletna
mesecna povprecja za najbolj namocene mesece. V ostalih mesecih znasajo najvisje
dnevne padavine od 60 do 130 mm. Na Hribu so nalivi manj intenzivni, v enem dne-
vu lahko v jeseni po podatkih za obdobje 1981-2010 pade okoli 100 mm padavin, v
ostalih mesecih pa od 50 do 70 mm. Hudi nalivi so pritegnili pozornost tudi lokalnih
kronistov. V delu Debeljaka (1972, str. 84; v Dacinger, 2018) najdemo: »Sredi maja je
zacelo dezevati. Ves teden je lilo, a nebo je $e vedno sivo. Neka mrzla vlaga se vlece
od polj, ki so vsa pod vodo. Ce voda ne odtece, bo vse pognilo. Zalostno in pusto je
gledati preko zalitih njiv. Ves kraj je pust in umazan.«

SneZenje in snezno odejo lahko na Potocanskem pricakujemo od oktobra do maja.
Na Hribu je bilo v obdobju 1981-2010 okoli 20 dni s sneZzenjem v sezoni, v Travi pa 5
dni vec. Sneg je zelo spremenljiv. V posameznih sezonah je le kak dan s sneZzenjem, v
drugih je snezenja za kak mesec ali ve¢. Na Hribu je bilo najvec sneznih dni v sezoni
1985/86 (32) in 1983/84 (31), v Travi pa pozimi 1983/84 (56) in 1984/85 (41). Glede
na dejstvo, da so lahko padavine v Loskem Potoku zelo intenzivne, zapade ob posa-
meznih sneZenjih tudi do pol metra novega snega. Na Hribu se je to zgodilo pozimi
2002/03 (49 cm novozapadlega snega) in 2007/08 (52 cm), v Travi pa v zimah 1983/84
(48 cm), 1992/93 (52 cm), 2003/04 (50 cm) in 2007/08 (50 cm). Skupno Stevilo dni s
snezno odejo na sezono je na Hribu okoli 80 in v Travi okoli 90. V posameznih zimah
lahko sneg na Hribu oblezi tudi vec kot 120 dni (leta 1995/96 125 dni), v Travi tudi vec
kot 130 dni (1995/96 136 dni). Pogoste so tudi zime, in teh je v zadnjih letih vse veg,
ko snezna odeja obleZi od 20 do 50 dni in je veckrat prekinjena z odjugami. Najvisja
snezna odeja je bila na obeh postajah pozimi 1983/84, ki je izstopala tudi po Stevilu
dni s snezenjem. Na Hribu je dosegla 112 cm, v Travi pa 130 cm.

Podatki o tevilu dni z nevihto, toco in meglo so manj zanesljivi, ker so zbrani z vizual-
nimi opazovanji in odvisni od ve¢ dejavnikov, povezanih z opazovalci. Opazovalci so
nevihte zabelezili v vseh mesecih (slisali so grmenje, videli bliskanje), ve¢ so jih zazna-
li (v povpre¢ju 5 do 7) v poletnem casu. Letno je bilo $tevilo dni z nevihtami od 25 na
Hribu do 38 v Travi. Na Hribu je bilo najbolj nevihtno leta 1990 (42 neviht), leta 2000
(39 neviht) in leta 1995 (38 neviht), v Travi pa leta 1990 (59 neviht) in leta 1989 ter
1993 (po 58 neviht). Sode¢ po stevilu dni s toco, nevihtno vreme ne povzroca vecje
Skode, saj statistika belezi le kak dan s to¢o na leto. Meglenih dni oziroma dni z nizko
oblacnostjo, ko je horizontalna vidljivost manjsa od 1 km, je bilo na Hribu v obdobju
1981-2010 okoli 89 na leto, v Travi pa 64. Postaji se razlikujeta po visku zamegljeno-
sti. Na Hribu so zabelezZili ve¢ megle med julijem in septembrom (od 10 do 14 dni na
mesec), v Travi pa med avgustom in novembrom (od 8 do 11 dni mese¢no). Ce so
podatki zanesljivi, lahko sklepamo, da je nekoliko visje leZeci Hrib pogosteje zagrnjen
z nizko oblac¢nostjo, v Travi pa je pogostejsa inverzijska megla. Po mnenju domacinov
je megla najpogostejsa v Retjah in se véasih obdrzi tudi cel teden: »V¢asih je tako
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gosta, da ne vidim niti k sosedu, ki je 2 metra stran od mene.« Drugi po pogosti megli
omenjajo tudi Travnik in Lazec (Dacinger, 2018). V vseh treh primerih gre za kraske
kotanje, v katerih se ob toplotnem obratu razvije radiacijska (talna) megla. Megleno
jezero seze razli¢no visoko, tudi do vznozja Tabora, ko se zdruzita retijska in travniska
megla, vrh Tabora pa je obsijan s soncem.

Slika 2.3:

Tradicionalna
prilagoditev
navlazno
podnebje
Loskega
Potoka so
ostrnice.
(Foto:

D. Ogrin)

2.1.2 Opis temperaturnih razmer glede na meritve amaterske
meteoroloske postaje Hrib-Loski Potok in primerjava s postajama
Nova vas na Blokah in Babno Polje

Poleg opisa splosnih temperaturnih razmer, ki temeljijo na interpolaciji daljsih ni-
zov temperaturnih podatkov postaj v okolici (npr. Nova vas in Babno Polje), smo
pripravili tudi analizo temperaturnih meritev v naselju Hrib-Loski Potok za leti 2019
in 2020. Samodejna meteoroloska postaja, ki je v lasti obcine, se od leta 2016 na-
haja v naselju Hrib na lokaciji osnovne Sole. Zbrali smo podatke s te postaje, a smo
zaradi pogostega izpada podatkov uporabili le niza za leti 2019 in 2020, pri ¢emer
tudi v tem nizu podatki niso popolni. Manjkajo podatki za januar in maj 2020, tako
da smo iz primerjave izlocili ta dva meseca tudi pri primerjanih postajah. Za januar
2020 so bili podatki nepopolni, za maj 2020 pa so bile vrednosti malo verjetne, zato
smo jih zaradi previdnosti izlocili. Ker gre v primeru naselja Hrib za razgiban relief,
kjer prevladuje vzpeti svet nad kraskima poljema Retij in Travnika, je pri interpreta-
ciji temperaturnih podatkov potrebna previdnost. Naselji Loski Potok in Hrib imata
v zgornjem delu, ki je obi¢ajno nad inverzijo, visje nizje temperature kot obmocgje,
ki je blizje dnu. Se bolj se razlike povecajo, ¢e jih primerjamo z razmerami na dnu
obeh kraskih polj in so predstavljene v nadaljevanju tega poglavja, deloma pa tudi
v poglavju o kakovosti zraka.

Za lazjo umestitev temperaturnih razmer na Hribu smo temperature primerjali s tem-
peraturami na Babnem Polju in v Novi vasi na Blokah, kjer se nahajata meteorolo-
ki postaji ARSO. Vse tri postaje imajo podobno nadmorsko visino (Nova vas 718 m,
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Babno Polje 756 m, Hrib 775 m) in so tipi¢ne postaje visjega sveta Notranjske. Razlika
pri postajah je v mikrolokaciji, saj se postaja na Babnem Polju nahaja skoraj na dnu
kraskega polja in je prakti¢cno na dnu mrazis¢a. Postaja v Novi vasi je prav tako na
dnu uravnanega planotastega sveta Blok, ki morfolosko sicer ni krasko polje, a gre
za obmodje s Sirokim in uravnanim dnom in vzpetim robom, kar deluje kot Siroka
kotanja. V klimatoloskem smislu ima poteze odprtega in plitvega mrazis¢a s precej
nizjimi najnizjimi temperaturami kot visji obod. Postaja Hrib je v tem pogledu izjema,
saj se nahaja 60 m nad dnom kraskih polj v Travniku in v Retjah in tako zaradi mikro-
lokacije ni najbolj primerljiva z ze omenjenima postajama. Bila pa je v ¢asu terenskih
vaj to edina postaja s kontinuiranimi meteoroloskimi meritvami poleg meritev Od-
delka za geografijo FF UL, ki pa zaradi drugacnih lastnosti zaklonov, zlasti v dnevnem
¢asu, niso povsem primerljive z referen¢nimi meritvami. V letu 2021 je bila posta-
vljena samodejna meteoroloska postaja tudi v Retjah, in sicer na dnu kraskega polja
(v Celevcu), in odtlej so mozne tudi primerjave temperatur v naselju Hrib (pri Soli)
s temperaturami na dnu polja. Prepri¢ani smo, da so ti podatki zlasti ponoci v ¢asu
temperaturnih inverzij tudi bolj primerljivi s podatki postaj iz Babnega Polja in Nove
vasi in jih bo v prihodnje zanimivo analizirati.

Slika 2.4: Primerjava povpre¢nih mesecnih temperatur (v °C) za postaje Hrib, Babno Polje in
Nova vas v letih 2019 in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).
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Preglednica 2.2: Povpre¢ne mesecne temperature (v °C) in letno povprecje (brez mesecev janu-
arin maj) za postaje Hrib, Babno Polje in Nova vas v letih 2019 in 2020.

Jan. | Feb. | Mar. | Apr. | Maj | Jun. | Jul. | Avg. | Sep. | Okt. | Nov. | Dec. | T povp.*
Hrib (775 m) 26 | 3.7 | 7.7 1571184 1184|128 | 9.2 | 47 | 1.6 9.5
Babno Polje (756 m)| -1.8 | 14 | 2.7 | 6.8 | 9.7 | 16.8|17.2|17.6 | 11.9 | 8.1 4.0 | 0.8 7.8
Nova vas (718 m) -09| 23| 38|76 (102(174|178|18.0|124| 92 | 44 | 1.8 9.5

* Povprecje ne uposteva januarskih in majskih temperatur.
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Povpre¢ne mesecne temperature, ne upostevajoc januar in maj, so bile na Hribu in v
Novi vasi enake, na Babnem polju pa za 1,8 °C nizje (Slika 2.4, Preglednica 2.2). Le na
Hribu junij v obravnavanem obdobju izkazuje niZje povprecne temperature kot ostali
postaji, sicer je Babno Polje hladnejse v preostalih mesecih. Junijske temperature na
Hribu so najnizje, kar je nenavadno glede na dejstvo, da v ostalih mesecih po najniz-
jih temperaturah opazno prevladuje Babno Polje.

Slika 2.5: Primerjava povprecnih minimalnih mesecnih temperatur (v °C) za postaje Hrib, Bab-
no Polje in Nova vas v letih 2019 in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).
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Preglednica 2.3: Povprecne minimalne mesecne temperature (v °C) in letno povprecje mini-
malnih mesecnih temperatur (brez mesecev januar in maj) za postaje Hrib, Babno Polje in
Nova vas v letih 2019 in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).

Feb. | Mar. | Apr. | Jun. | Jul. | Avg. | Sep. | Okt. | Nov. | Dec. | Povp.
Hrib (775 m) =26 | -1.1 1.2 11.2 | 113 | 13.2 | 8.0 4.7 1.5 | =13 | 4.6
Babno Polje (756 m) | -4.7 | -29 | -0.5 | 9.4 94 | 116 | 6.1 2.9 03 | =27 | 29
Nova vas (718 m) -38 | =16 | 0.2 10.5 | 105 | 123 | 6.9 4.5 09 | =16 | 39

Primerjava povprec¢nih minimalnih temperatur nam deloma potrjuje razmerja iz pov-
pre¢nih mesecnih temperatur, kjer Babno Polje ostaja najhladnejsa lokacija, le da je v
tem primeru Hrib najtoplejsa postaja (Slika 2.5, Preglednica 2.3). Razlika do Nove vasi
je 0,7 °C.To ne preseneca in je po nasem mnenju bolj posledica razlik v mikrolokaciji
postaj kot splo$nih temperaturnih lastnosti, saj se postaja Hrib, edina od treh, nahaja
60 m na dnom kotanje in je inverzija manj izrazita ali pa je ne doseze.
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Slika 2.6: Primerjava povprecnih maksimalnih mesecnih temperatur (v °C) za postaje Hrib,
Babno Polje in Nova vas v letih 2019 in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).
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Preglednica 2.4: Povpre¢ne maksimalne mesecne temperature (v °C) in letno povprecje ma-
ksimalnih mesecnih temperatur (brez mesecev januar in maj) za postaje Hrib, Babno Polje in
Nova vas v letih 2019 in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).

Feb. | Mar. | Apr. | Jun. | Jul. | Avg. | Sep. | Okt. | Nov. | Dec. |Povp.
Hrib (775 m) 89 | 102 | 146 | 23.7 | 25.1 | 248 | 196 | 15.1 9.0 49 | 156
Babno Polje (756 m)| 89 | 10.2 | 148 | 23.7 | 25.0 | 25.0 [ 199 | 150 | 89 | 46 | 156

Nova vas (718 m) 9.0 | 104 | 147 | 232 | 246 | 243 | 193 | 151 | 9.0 54 | 155

Zanimiv je pogled na Sliko 2.6 in Preglednico 2.4, kjer vidimo zelo veliko ujemanje
povpre¢nih mese¢nih maksimalnih temperatur, kjer je kar v petih od skupaj dese-
tih preucevanih mesecih pri dveh postajah mese¢no povprecje enako. Tudi skupno
povprecje je skoraj enako na vseh treh postajah. Izkaze se, da je vpliv mikrolokacij v
tem primeru manj pomemben, saj se najvisje temperature pojavljajo v ¢asu, ko ni
temperaturne inverzije, in to ne vpliva na razlike. Prav tako ni zaznati vpliva nekoliko
nizje nadmorske visine v Novi vasi glede na Hrib (57 m nizje) in glede na Babno Polje
(38 m nizje).
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Preglednica 2.5: Stevilo vrocih dni na postajah Hrib, Babno Polje in Nova vas v letih 2019 in
2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).

Maj Jun. Jul. Avg. Sep. Skupaj T max. (°C)
q 34.1
Hrib (775 m) 0 6 6 2 0 14 (27.6.2019)
Babno Polje (756 m) 0 4 5 2 0 11 34.1
) (27.6.2019)
33.6
Nova vas (718 m) 0 3 4 2 0 9 (27.6.2019)

Stevilo vro¢ih dni v opazovanem obdobju je bilo najvidje na Hribu (2 tedna), najnizje
pa v Novi vasi (9 dni), Babno Polje pa je bilo z 11 dnevi v sredini (Preglednica 2.5). Ab-
solutni maksimumi so zelo podobni, v Novi vasi in na Hribu sta vrednosti enaki, pol
stopinje manj pa je bilo v Novi vasi, ki tako kaZze malenkost niZjo pregretost v vrocih
dneh. Ceprav so podatki za maj 2020 s postaje Hrib vprasljivi, pa z gotovostjo trdimo,
da vrocih dni v tem mesecu na Hribu ni bilo. Maj 2020 je bil namre¢ razmeroma svez,
z absolutno najvisjo temperaturo v Novi vasi 22,7 °C, na Babnem Polju pa 23,6 °C, in
torej ni mogoce, da bi v bliznjem Hribu maksimum presegel te vrednosti za vec kot
6 °C, zlasti ker vemo, da so dnevni maksimumi teh postaj zelo podobni.

Preglednica 2.6: Povprecno Stevilo hladnih dni na postajah Hrib, Babno Polje in Nova vas v
letih 2019 in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).

Feb. Mar. Apr. Sep. Okt. Nov. Dec. Vsota
Hrib (775 m) 22.50 19 13 0.5 2 9 21 87
Babno Polje (756 m) 235 235 15 1.5 9 12.5 235 108.5
Nova vas (718 m) 23 20.5 14 1.5 5 11 21.5 96.5

Bolj kot po vrocih dnevih potocanska pokrajina slovi po mrazu in hladu, zato smo v
analizo in primerjavo temperatur v letih 2019 in 2020 vkljucili tudi hladne dni (Tmin
< 0°C) (Preglednica 2.6). Izkljucili smo meseca januar in maj, poleti pa hladnih dni ni
bilo. V preostalih mesecih je bilo na Hribu zabelezeno najmanj hladnih dni, v povpre-
¢ju kar 21,5 dneva manj kot na Babnem Polju in 9,5 dneva manj kot v Novi vasi.

Preglednica 2.7: Povprecno Stevilo mrzlih dni na postajah Hrib, Babno Polje in Nova vas v letih
2019in 2020 (vir podatkov: ARSC, 2021, DRPV, 2021).

Feb. Mar. Apr. Dec. Vsota
Hrib (775 m) 0 0 0 0 0
Babno Polje (756 m) 0 0.5 0.5 1 2
Nova vas (718 m) 0.5 0.5 0.5 0.5 2

Mrzlih dni (Tmin < —10 °C) v obravnavanem obdobju na Hribu ni bilo, na ostalih dveh po-
stajah pa je bilo letno povprecje dva dneva (Preglednica 2.7). Obravnavane zime so bile
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nadpovprecno tople, hkrati pa manjkajo podatki za najhladnejsi mesec (v Babnem Polju
je bilo v januarju v tem obdobju takih dni v povprecju 7,5, v Novi vasi pa 5), tako da nam
ti podatki nakazujejo zgolj manjse Stevilo mrzlih dni na Hribu kot na ostalih postajah.

Preglednica 2.8: Povprecno stevilo ledenih dni na postajah Hrib, Babno Polje in Nova vas v letih
2019in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).

Feb. Mar. Apr. Nov. Dec. Vsota
Hrib (775 m) 0 1 0 0 3 4
Babno Polje (756 m) 0 1 0 0 3.5 4.5
Nova vas (718 m) 0 1 0 0.5 4 5.5

Zanimivo je, da se razmerja med postajami pri ledenih dneh (Tmaks < 0 °C) nekoliko
spremenijo, saj naj bi bilo najvec takih dni v Novi vasi, najmanj pa na Hribu (Pregle-
dnica 2.8). Pri absolutnih minimumih (Preglednica 2.9) Hrib ohranja vlogo najtoplejse
lokacije, Babno Polje pa je ve¢inoma najhladnejse.

Preglednica 2.9: Absolutno najnizje temperature po mesecih na postajah Hrib, Babno Polje in
Nova vas v letih 2019 in 2020 (vir podatkov: ARSO, 2021, DRPV, 2021).

Feb. | Mar. | Apr. | Jun. | Jul. | Avg. | Sep. | Okt. Nov. | Dec.
Hrib (775 m) -83 | -7,7 | =59 6,1 4,9 7.8 -02 | =04 | =46 | -90
Babno Polje (756 m)| —-10,0 | -11,3 | -85 | 3,2 2,8 50 | -1,8 | =32 | =55 | -121
Nova vas (718 m) -10,1 | =11,7 | -7,6 4,8 3,9 6,2 -09 | =16 | =66 | =104

Na podlagi dvoletnih, vendar ne popolnih nizov podatkov s Hriba, lahko ugotovimo,
da so temperaturne razmere na Hribu glede povprec¢nih temperatur zelo podobne
tistim v Novi vasi. Cez dan so zelo podobne pri vseh treh postajah, minimalne tem-
perature pa so zlasti zaradi mikrolokacije na Hribu nekoliko visje, v povprecju opazo-
vanega obdobja je ta razlika glede na Novo vas zna3ala 0,7 °C, glede na Babno Polje
pa 1,7 °C. Razlika se pokaZze tudi pri kazalcih, povezanih s hladnim vremenom, kot so
Stevilo hladnih, ledenih in mrzlih dni, ter pri absolutnih minimumih.

2.2 Nekatere lokalne podnebne znacilnosti

Lokalno podnebje je rezultat sovplivanja regionalnih in tudi globalnih podnebnih
razmer ter specifi¢nih lokalnih podnebnih modifikatorjev, predvsem reliefnih danosti
(nadmorska visina, ekspozicija, naklon povrsja, reliefna izoblikovanost) in rabe povrsja
(gozdne, urbanizirane, vodne povrsine ipd.). Zaradi pomembnega vpliva znacilnosti
Zemljinega povrsja na lokalno podnebje zanj pogosto uporabljamo ime topoklima.
Topoklima se v pokrajini oblikuje predvsem ob radiacijskem (avtohtonem) vremenu,
to je ob jasnem oziroma pretezno jasnem in mirnem vremenu brez moc¢nejsih vetrov,
ko so temperaturne razlike med dnevom in nocjo zelo velike. Tedaj je vpliv znacilnosti
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Zemljinega povrsja na lokalno podnebje najvecji. Nasprotno pa advekcijsko (alohto-
no; obla¢no in vetrovno) vreme ta vpliv zakrije.

V metodoloskem smislu lahko ugotavljamo topoklimatske znacilnosti s podrobnimi
terenskimi meritvami in opazovanji (neposredne metode) ali pa s posrednimi metoda-
mi. Pri tem najvec pozornosti posve¢amo razmeram pri povrsju, tj. v aktivni plasti, kjer
poteka spreminjanje kratkovalovnega sevanja Sonca v dolgovalovno sevanje povrsja,
oziroma kjer poteka energijska izmenjava med povrsjem in ozrac¢jem. Pri nasem delu
smo uporabili kombinacijo neposrednih in posrednih metod. Sledili smo metodologiji,
ki se je uveljavila pri topoklimatskih raziskavah v Srednji Evropi (Quitt, 1965 in 1994;
Vysoudil, 1993, 2000 in 2009; Pol¢ak, 2000 in 2001), in jo ustrezno prilagodili lokalnim
razmeram v Loskem Potoku, tudi na podlagi izkusenj tovrstnega raziskovanja v Sloven-
ski Istri (Ogrin, Vysoudil, 2011), Kamniski Bistrici (Ogrin in sod., 2017) in na Jezerskem
(Ogrin in sod., 2016). Pri neposrednem spoznavanju lokalnih podnebnih razmer smo
se posluzili terenskih meritev in opazovanj, ki so bile opravljene v obdobju 2016—-2018.
Zaradi pomena razmer pri povrsju za oblikovanje topoklimatskih znacilnosti del meri-
tev ni bil opravljen na standardni visini (te meritve so bolj reprezentativne za regional-
ne razmere), ampak nizje. Temperaturo zraka smo merili 1,5 do 1,8 m nad povrsjem,
veter 1,8 do 2,5 m nad povr$jem, zastrtost obzorja zaradi reliefa in arhitektonskih ovir in
s tem vpliv na trajanje Soncevega sevanja 1,6 do 1,8 m nad tlemi.

S posrednimi metodami smo sklepali na lokalne podnebne poteze s pomocjo analize
znacilnosti povrsja, ki smo jo naredili s pomoc¢jo GIS orodij. Pri reliefu smo upostevali
konkavnost, konveksnost, naklon in ekspozicijo. Pomagali smo si z digitalnim mode-
lom visin s celicno mrezo locljivosti 12,5 m (Digitalni..., 2015). Trajanje insolacije in
prejeto energijo Soncevega sevanja smo izra¢unali s pomocjo orodij »Solar Radiati-
on« programskega paketa ESRI ArcGlIS, ki uposteva astronomske dejavnike, oblikova-
nost reliefa in atmosferske dejavnike. Pokrovnost (vegetacijske razmere, raba tal) kot
topoklimatski modifikator smo dolocali s pomocjo lidarskih podatkov (LIDAR, 2015),
evidentirane dejanske rabe zemljis¢ (Evidenca dejanske rabe kmetijskih in gozdnih

Slika 2.7:

Snemanje
Travniskega
polja s
termalno
kamero.
(Foto:

D. Ogrin)
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zemljis¢..., 2014) in katastra stavb (Kataster stavb, 2016). V veliko pomo¢ pri sklepa-
nju na vpliv vegetacije in rabe tal na temperaturne razmere povrsja in ozracja pri tleh
so nam bili tudi termalni posnetki povrsja s prenosno infrardeco kamero (Slika 2.7).

2.2.1 Lokalne razlike v osoncenosti

Ce zanemarimo vpliv obla¢nosti in megle, vplivajo na lokalne razlike in mikrorazlike
v SonCevem obsevanju in prejeti energiji Son¢evega sevanja visina juznega obzorja
oziroma zasencenost zaradi njega, ekspozicija in naklon povrsja. V nasih geografskih
Sirinah so na splosno najugodnejse juzne ekspozicije z nakloni okoli 44 °. Okoli zim-
skega obrata, ko je Sonce niZje nad obzorjem, so ugodnejsa nekoliko strmejsa pobo-
¢ja, okoli poletnega obrata, ko je Sonce v najvisji legi, pa poloznejsa. Razlike v prejeti
energiji Soncevega sevanja med posameznimi ekspozicijami se veliko vecje pozimi,
ko je Sonce nizko nad obzorjem in je ¢as obsevanja krajsi kot poleti.

Vecina obcine ima z vidika slovenskih razmer povprecne vrednosti trajanja obsevanja
in prejete energije Soncevega sevanja. Po izracunih orodja Solar Radiation, ki ne upo-
Steva oblacnosti, prejme letno med 950 in 1250 kWhm. Za primerjavo, letno povpre-
¢je na horizontalno povrsino v Sloveniji je 1250 kWhm? (Kastelec, Rakovec, Zaksek,
2007; Sonc¢no sevanje in obsevanje, 2016). Ugodne razmere so posledica reliefnih

Slika 2.8:

Trajanje Soncevega
obsevanja ob
enakonocju, poletnem
in zimskem obratu

v Travniku (a), Dragi
(b), Cednikovem Zlebu
(c) in vrtaciv Grdih
lazih (d). Sonce je nad
obzorjem, ko poteka
njegova pot izven a) Travnik b) Draga
obarvanega dela
grafikona.

) Cednikov zleb d) Grdi lazi

----------- pot sonca 21. 6. = === potsonca2l.3,23.9. potsonca21.12.

35, ——



Geografski oris obcine Loski Potok W

danosti, saj je povrsje zmerno razgibano, kjer ni zelo velikih relativnih visinskih razlik
in zelo dolgih in strmih pobocij kakor npr. v Alpah, prav tako tudi vecina kraskih ko-
tanj ni zelo globokih in ozkih. Po nadpovprecnih vrednostih izstopajo strma pobocja
Z juzno, jugovzhodno in jugozahodno lego posameznih kopastih vrhov, npr. ob se-
verni meji obcine in Goteniske ter Travljanske gore. Zelo ugodne razmere imajo tudi
Kravja reber, reber, kjer leZi vecji del naselja Retje, in pobodje z naselji Hrib-Loski Po-
tok in Travnik. Zelo son¢no lego imata tudi vzhodna dela vasi Draga in Srednja vas pri
Dragi, juzni del Trave ter Podplanina. Nasteti predeli prejmejo letno med 1250in 1750
kWhm2 Sonceve energije (Slika 2.16). Glede na meritve poteka realnega horizonta
in njegovega vpliva na insolacijo (v obcini je bilo narejenih 56 meritev na znacilnih
lokacijah) imajo ob obeh obratih in enakonodju od 2 do 4 ure krajse obsevanje od
teoreti¢cno moznega (Slika 2.8, a, b). Ocitno je, da so prebivalci pri lociranju naselij
dobro poznali lokalne razlike v osoncéenosti.

Podpovprecne razmere (pod 950 kWhm2, najbolj sen¢ni predeli celo pod 200 kWhm2)
imajo strma osojna pobocja Retijskega in Travniskega polja, pod Travljansko in Gote-
nisko goro, v dolini Cabranke in posamezne globoke kraske kotanje (npr. Cednikov
zleb, Grdi lazi, Glazutarska Suha dolina). Ti predeli imajo okoli zimskega obrata le kako
uro sonca ali se Sonce ne dvigne nad obzorje.V zelo globokih in ozkih vrtacah (udor-
nicah) je tudi ob enakono¢ju sonca zelo malo (Slika 2.8, c, d).

2.3 Toplotni odziv povrsja v Loskem Potoku

Za sklepanje o vplivu pokrovnosti na temperaturne razmere povrsja in ozracja pri
tleh so nam bili v pomo¢ termalni posnetki povrsja, ki smo jih naredili s prenosno
infrardeco kamero Fluke Ti55 IR Fusion Technology (Vysoudil, Ogrin, 2009). Primerjali
smo posnetke ob radiacijskem in advekcijskem vremenu ter podnevi in ponoci. Za
ozje obmocje raziskave smo izbrali Retijsko polje, kjer prevladujejo tipi pokrovnosti,
ki so znacilni tudi za ostale predele obcine Loski Potok: razprseno pozidane povrsine,
pasniki in travniki, iglasti in mesani gozd ter mokrisca.

Termalno snemanje povrsja je potekalo tri dni v septembru 2016 in maja 2017. Leta
2016 je bilo vreme advekcijsko, septembra 2017 pa radiacijsko, kar je omogocilo
raziskavo vpliva tipa vremena na temperaturne znacilnosti povrsja. Pri snemanju sep-
tembra 2017 smo primerjali tudi temperaturne razmere povrsja podnevi in ponoci.

2.3.1 Primerjava toplotnih razmer povrsja med dnevom in nocjo

Spreminjanje toplotnih razmer posameznih tipov pokrovnosti podnevi in ponoci je
prikazano na Sliki 2.9 in v Preglednici 2.10. Cez dan, ob visku insolacije, so razmere
odvisne predvsem od znacilnosti naravnega in pozidanega povrsja ter sposobnosti
absorbcije Sonc¢evega sevanja. Najtoplejse so pozidane povrsine, najhladnejsi pa vla-
zni travniki na dnu Retijskega polja, kjer se del absorbirane energije porabi za izhlape-
vanje vode. Ponodi, v ¢asu negativne radiacijske bilance, se toplotna slika povrsja (in
prizemne plasti zraka nad njim) spremeni, temperaturne razlike med posameznimi
tipi pokrovnosti postanejo manjse. Gozd, ki je bil ¢ez dan relativno hladen, postane
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ponodi v primerjavi s travnatimi povrsinami toplejsi, tudi toplejsi od naselja Retje. Ce
zdruzimo dnevno in nocno sliko, predstavljajo nekaksne »vroce tocke« v pokrajini
pozidane povrsine, »hladne« pa vlazna travis¢a. Zaradi manjse gostote pozidave na-
selja Retje, kjer so med pozidanimi povrsinami tudi vrtovi in travisca, je heterogenost
temperaturnega polja precejsnja, kar je razvidno iz standardnega odklona.

Slika 2.9: Termalna slika povrsja v Retjah ob radiacijskem vremenu podnevi (levo) in ponoci
(desno) po izbranih tipih pokrovnosti (zgoraj) in za celotno obmodje (spodaj) (termalni pos-
netki: M. Vysoudil).

Preglednica 2.10: Toplotne znacilnosti (v °C) izbranih tipov pokrovnosti (TP) v Retjah ob radia-
cijskem tipu vremena podnevi in ponoci.

Dan No¢

Tip pokrovnosti
Tmin. |Tpovp.| Tmaks.| SD |Temp. a.| Tmin. [Tpovp.| Tmaks.| SD |Temp. a.

Razprseno pozidane
186 | 263 385 | 43 19,9 8,9 11,6 14,5 | 11 56

povrsine

Travnate povrsine 171 18,4 23,4 0,9 6,3 6,6 7,6 9,3 0,4 2,7
Gozd 180 | 193 222 | 08 4,2 103 | 11,8 13,2 | 05 3,0
Celotno obmocje 16,1 19,6 41,0 2,7 24,9 6,3 10,4 17,5 2,0 11,2

Tmin.: minimalna temperatura, Tpovp.: povprecna temperatura; Tmaks.: maksimalna temperatura;
SD: standardni odklon; Temp. a.: temperaturna amplituda.
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2.3.2 Primerjava toplotnih razmer povrsja ob radiacijskem
in advekcijskem vremenu

Meteoroloske razmere ob advekcijskem tipu vremena preprecujejo razvoj vecjih to-
poklimatskih razlik in zmanjsajo temperaturne razlike med posameznimi tipi pokrov-
nosti (Preglednica 2.11, Slika 2.10). Temperaturna slika izbranih tipov pokrovnosti, ka-
kor tudi celotnega obmogja, je precej homogena. Urbanizirane povrsine so ob advek-
cijskem vremenu Se vedno najtoplejde, a ne predstavljajo tako izrazito toplih obmocij
kot ob radiacijskem vremenu. Relativno majhne temperaturne razlike med travnatimi
povrsinami in gozdom so verjetno posledica sezonskih sprememb vegetacije v za-
Cetku jeseni, ko gozd za¢ne izgubljati zeleno barvo. Ob advekcijskem vremenu imajo
vsi opazovani tipi pokrovnosti majhno variabilnost temperaturnega polja.

Preglednica 2.11: Toplotne znacilnosti (v °C) izbranih tipov pokrovnosti v Retjah podnevi ob
advekcijskem tipu vremena.

Tip pokrovnosti Tmin. Tpovp. Tmaks. SD Temp. a.
Razprseno pozidane povrsine 15,4 16,0 17,0 0,2 1,6
Travnate povrsine 15,3 15,5 15,7 0,1 0,3
Gozd 14,6 15,0 15,4 0,2 0,8
Celotno obmogje 15,0 15,6 17,8 0,3 2,8

Tmin.: minimalna temperatura; Toovp.: povprecna temperatura; Tmaks.: maksimalna temperatura;
SD: standardni odklon; Temp. a.: temperaturna amplituda.

Slika 2.10: Primerjava toplotnih znacilnosti izbranih tipov pokrovnosti v Retjah podnevi ob
advekcijskem (AW: maj 2016) in radiacijskem (RW) vremenu (september 2017 (a: Povpre¢na
temperatura, b: Standardni odklon, c: Temperaturna amplituda).
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2.4 Vpliv izoblikovanosti in pokrovnosti povrsja na
temperaturo zraka

Lokalne razlike v prostorski razporeditvi temperature zraka ob radiacijskem vremenu
so odvisne predvsem od reliefnih danosti, na mikroravni pa tudi od talne vlaznosti in
tipa pokrovnosti ter prisotnosti snezne odeje. Ena od osnovnih znacilnosti so velike
temperaturne razlike med tlemiin temperaturo zraka v prizemni plasti ozra¢ja, do kate-
rih pride zaradi ogrevanja (ohlajanja) zraka od tal. Razlika med temperaturo tal ali zraka
nekaj cm nad tlemi in visino 2 m, na kateri se standardno meri temperaturo zraka na
meteoroloskih postajah, lahko znasa tudi do 10 ali celo 15 °C. Vlazna, ilovnata tla se v
dnevnem ciklu poc¢asneje in manj segrejejo; suha, pescena pa se, obratno, segrejejo in
tudi ohladijo hitreje. Ce je povrije pokrito s snezno odejo, so zimske temperature zraka
lahko tudi za 5 do 10 °C nizje (Barry, Hall-McKim, 2014), ker je sneg dober izolator in
preprecuje tok toplote iz tal, hkratiima zelo velik albedo in je dober sevalec dolgovalov-
nega sevanja, zaradi esar se zasneZeno povrsje zelo ohladiin od povrsja tudi prizemna
plast zraka. Pozidane povrsine, tudi ¢e ne gre za veliko gostoto pozidave, kakor je v
primeru Loskega Potoka, so na splosno toplejse od svoje okolice (poglavje 2.2).

Za obcino Loski Potok je znacilno zmerno razgibano krasko povrsje z izrazitimi konkav-
nimi oblikami (kraske kotanje razli¢nih oblik in dimenzij) in konveksnimi oblikami po-
vrija (kopasti vrhovi in grebeni) ter kanjonsko vrezano dolino Cabranke na jugu obg¢ine,
ki predstavlja najnizje lezeci del obcine. Z naras¢ajoc¢o nadmorsko visino se tempera-
tura zraka na splosno znizuje, konkavni deli povrsja imajo ob radiacijskem vremenu
zaradi temperaturnega obrata nizje minimalne temperature in ve¢ kondenzacijskih po-
javov (rose, slane). Juzno orientirana pobocja so zaradi vec prejete energije Soncevega
sevanja toplejsa od severnih, konveksni predeli so dobro prevetreni, in e ni orografske
oblac¢nosti, tudi osonéeni. Gozd ima bolj izravnan temperaturni rezim kot negozdne,
travnate ali neporascene povrsine in podnebne razmere, ki spominjajo na oceanske.

2.4.1 ZnizZevanje temperature zraka z viSino

V ob¢ini Loski Potok ali v njeni bliZini ni meteoroloskih postaj, s pomocjo katerih bi
lahko na lokalnem nivoju izracunali povpre¢no stopnjo znizevanja temperature zra-
ka z visino (vertikalni temperaturni gradient). Uporabna je splosna vrednost za pov-
precno letno temperaturo zraka za Slovenijo, ki znasa —0,53 °C/100 m. Za povprecne
poletne temperature je gradient nekoliko visji, okoli —0,6 °C/100 m, za zimske pa nizji,
okoli —0,4 °C/100 m. Glede na to, da najnizji deli ob¢ine v dolini Cabranke leZijo na

in od 1,5 do 2 °C od Dragarske doline.

Ob posameznih vremenskih razmerah so lahko gradienti drugac¢ni od povprecnih.
V Casu Studentskega terenskega dela v LoSkem Potoku v obdobju 2016—2018 smo
sredi maja opravili ve¢ meritev temperature zraka na razli¢nih visinskih profilih. Ver-
tikalni temperaturni gradienti so bili ob meritvah z digitalnim termometrom razli¢ni,
odvisni od vremenskih razmer, poras¢enosti profila in ¢asa meritev. V jutranjem casu,
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pred son¢nim vzhodom in ob radiacijskem vremenu so meritve pokazale nainverzna
temperaturna stanja pri tleh (temperatura zraka je z viSino narascala), ob meritvah
¢ez dan ob advekcijskem vremenu pa obicajno razporejanje temperature zraka z vi-
$ino. 14. maja 2018 je ob obla¢nem vremenu z rahlim dezjem in Sibkim vetrom okoli
poldneva znasal temperaturni gradient med dolino Cabranke pri Podplanini in Dra-
garsko dolino —0,9 °C/100 m, kar pomeni, da je bila Dragarska dolina za okoli 2 °C
hladnejsa od doline Cabranke, 25. maja 2016 ob obla¢nem in meglenem vremenu
v jutranjih urah pa med Retijskim poljem in Malim Logom —1,01 °C/100 m. Gradienti
okoli 1°C/100 m nakazujejo dobro premesano ozracje.

Ker je dolina Cabranke v povpre¢ju za okoli 4 °C toplejsa od najvisjih delov ob¢ine in
za okoli 2 °C od loskopotocanskega podolja, nas je zanimalo, ali se te razlike poznajo
tudi v razvojnih fazah rastlin spomladi. S tem namenom smo na 22 lokacijah z raz-
licno nadmorsko visino in lego sredi in v drugi polovici maja v obdobju 2016-2018
merili vr$ne (terminalne) poganjke pri 1,5 do 3 m visokih smrekah, bukvah, leskah in
ponekod rdecih borih. Na vsaki lokaciji smo izmerili 20 do 30 bolj na samem rastocih
dreves, ki so uspevala v vsaj priblizno primerljivih razmerah ter nato izracunali pov-
precne vrednosti vr$nih prirastkov za posamezno drevesno vrsto tekoce sezone za
lokacije in nekatere mere variabilnosti.

Rezultati meritev so pokazali na zapleten odnos med visinskim prirastom in lokalni-
mi rastis¢nimi (podnebnimi) razmerami. Pri primerjavi posameznih lokacij v losko-
potocanskem podolju z razliko v nadmorski visini od 100 do 200 m in tudi z razli¢no
reliefno lego in ekspozicijo vedjih razlik v dolzini vrinih poganjkov ni bilo ali so bile
neznacilne. Le pri nekaterih lokacijah so nekatere meritve nakazovale, da so prirastki
dreves, ki rastejo v kraskih kotanjah s pogostim temperaturnim obratom, kljub nizji
nadmorski visini krajsi kakor v sosedstvu na visjih nadmorskih visinah. Primer so me-
ritve poganjkov bukve in rdecega bora na Retijskem polju in v okolici Malega Loga
24.5.2016. Bukve so imele v Malem Logu v povprecju za 5,6 cm daljse vrSne poganj-
ke kakor pri dnu Retijskega polja, rdeci bori pa za 2,3 cm (Preglednica 2.12).

Preglednica 2.12: Dolzina vrsnih poganjkov bukve in rdecega bora (v cm) 24. 5. 2016 na Retij-
skem polju (n.v. 710—-740 m) in Malem Logu (n. v. 780-800 m).

Bukev Rdeci bor
Povp. Min. Maks. SD Povp. Min. Maks. sD
Retijsko polje 9,7 4,5 14,9 3,6 4,5 1,2 6,9 1,7
Mali Log 15,3 5.2 24,7 53 6,8 3,2 17,6 4,2

Povp. — povprecna dolzina; Min. — najkrajsi poganjek; Maks. — najdaljsi poganjek; SD — standardni odklon.

Potrditev teze, da se kljub specifi¢nim lokalnim rastis¢nim razmeram visinski prirast
z vi$ino manjsa, oziroma da se spomladanske razvojne faze pri rastlinah prej za¢nejo
tam, kjer je topleje, v nasem primeru v nizjih nadmorskih visinah, in v visjih legah
kasneje, smo dobili ob meritvah med 16. in 18. 5. 2017 na profilu dolina Cabranke -
loskopotocansko podolje - Jelenov Zleb (Preglednica 2.13). Dolzina bukovih poganj-
kov je bila v dolini Cabranke za okoli 10 cm dalj$a kakor v Jelenovem Zlebu, ki lezi 500
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odganjati. Vrdni poganjki bukve so se z viSino znizevali s stopnjo -2,6 cm/100 m,
smreke pa -0,4 cm/100 m (Slika 2.11).

Preglednica 2.13: DolZina vrsnih poganjkov bukve in smreke (v cm) med 16.in 18. 5. 2017 na
profilu od doline Cabranke do Jelenovega Zleba.

Povp. Maks. Min. SD
Podplanina Smreka 32 8,0 1,0 2,1
(n. v.520 m) Bukev 17,6 35,0 1,0 9.3
Retijsko polje Smreka 2,1 4,1 1,0 1,0
(n.v.720 m) Bukev 8,2 9,9 6,1 1,8
Novi Kot Smreka 1,3 2,1 0,2 0,6
(n.v.780 m) Bukev 13,7 25,3 7,5 54
Lom Smreka 1,9 3,3 0,9 0,7
(n.v. 800 m) Bukev 54 8,0 3,5 1,7
Mali Log Smreka 1,5 3,5 0,5 0,9
(n. v. 825 m) Bukev 3,7 7,2 1,7 1,5
Andrejevi lazi Smreka 14 4,0 0,0 1.3
(n. v.850 m) Bukev 10,1 23,0 0,0 6,0
Jelenov Zleb Smreka 1,4 3,1 0,0 1,0
(n.v.1015 m) Bukev 6,1 17,0 0,0 6,1

Povp. — povprecna dolzina; Maks. — najdaljsi poganjek; Min. — najkrajsi poganjek; SD — standardni odklon.

Slika 2.11: Povezava dolZine vrsnih poganjkov smreke in bukve z nadmorsko visino na profilu
od doline Cabranke do Jelenovega Zleba (16. do 18. 5. 2017).

20

18

16

14

12

10

dolZina poganjkov (cm)

200

smreka

1200

o
y =-0,0258x + 29,591
e ®
o
°
y =-0,0039x + 4,8789
°
o.....
.......... ...--..
....'...............‘
400 600 800 o
nadmorska visina (m)
bukey  eeeeeeses Linearna (smreka) — «+eeeees Linearna (bukev)

41



Geografski oris obcine Loski Potok W

2.4.2 Temperaturni obrat v konkavnih oblikah Loskega Potoka

Ob radiacijskem (avtohtonem) vremenu (obla¢nost manjsa od 2/10, povprecna
hitrost vetra manjsa od 4 m/s) se v no¢nem casu v vbocenih (konkavnih) reliefnih
oblikah razvije temperaturni obrat. Konkavno povrsje omogoca zbiranje in nadaljnje
ohlajanje hladnega, gostejsega zraka, ki se z okoliskih pobocij steka v kraska polja,
uvale, vrtace, doline in druge vbocene dele povrsja. Zaradi tega je podnebje v dnu
konkavnih oblik reliefa druga¢no od lokalnega podnebja nad temperaturnim obra-
tom. Ponodi in zjutraj so temperature nizje, vec je brezvetrja, zrak je bolj vlazen, vec je
megle in kondenzacijskih pojavov na tleh (rose, slane), poleg tega je v hladnem delu
leta zaradi pogostejse megle trajanje Soncevega obsevanja krajse, zaradi lokalnih vi-
rov onesnazevanja pa je slabsa tudi kakovost zraka.

Temperaturni obrat v konkavnih reliefnih oblikah Loskega Potoka je ena pomemb-
nejsih znacilnosti lokalnega podnebja. Ze predhodne raziskave (npr. Ogrin M., Sinjur,
Ogrin D., 2006; Ogrin D., Ogrin. M., Sinjur, 2007; Debevc, 2007; Zebec, 2010) so poka-
zale, da so najnizje temperature v kraskih kotanjah Loskega Potoka na ravni tistih na
Babnem polju, Blokah ali Rakitni, ki spadajo med najhladnejSe predele nasih Dinar-
skokraskih pokrajin. Pozimi 2005/2006 je bila npr. najnizja temperatura na Blokah in
na Travniskem polju —23,5 °C, na Babnem polju —26,0 °C, na Rakitni in Retijskem polju
—27,5°Cin v Podnu pri Podpreski —29,0 °C (Ogrin M., Sinjur, Ogrin D., 2006).

V obdobju 2015-2019 smo zeleli izpopolniti sliko o minimalnih temperaturah na Po-
to¢anskem, zato smo vzpostavili mrezo treh do Sestih merilnih mest z digitalnimi re-
gistratorji temperature zraka (Retijsko polje, Tabor, Travnisko polje (Slika 2.12), Cedni-
kov Zleb, Poden pri Podpreski, dolina Cabranke pri Podplanini). Merili smo pozimi (od
21./22.12.do 15./16.3.) in poleti (od 21.6.do 7. 9.). Registrator je belezil temperaturo
zraka vsakih 15 minut na pol stopinje natan¢no. Merilno mesto Tabor, ki je bilo loci-
rano na vzpetini med Retijskim in Travniskim poljem in je pogosto, Se posebej poleti,
nad inverzno plastjo zraka, nam je sluzilo za primerjavo z najnizjimi temperaturami

Slika 2.12:

Sevalna
zascitaz
digitalnim
merilnikom
temperature
zraka na
stebru
elektricne
napeljave
na obcasno
poplavljenem
Travniskem
polju. (Foto:
D. Ogrin)
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v konkavnih oblikah reliefa, merilno mesto Podplanina pa za primerjavo med doli-
no Cabranke in kraskimi mrazi$¢i Loskega Potoka. Pri prikazu razlik med mrazis¢i se
bomo osredotocili na povprecne minimalne in absolutno minimalne temperature ter
na hladne (najnizja dnevna temperatura pod 0 °C) in ledene dneve (najvisja dnevna
temperatura pod 0 °C). Ostali temperaturni pokazatelji v Preglednicah 2.14 in 2.15 so
manj verodostojni zaradi pregrevanja sevalne zasCite registratorjev v primeru son¢-
nega vremena ¢ez dan. Po raziskavi Vertacnika in Sinjurja (2013) so najvisje dnevne
vrednosti precenjene tudi do 3 °C.

2.4.3 Zimske razmere

Ob radiacijskem vremenu v zimskem ¢asu, ko so noci dolge, zrak hladen in suh ter po-
vrsje prekrito s snezno odejo, so razmere za nastanek mocnih temperaturnih obratov
zelo ugodne, Se posebej v visje leZzecih vbocenih oblikah povrsja, ki so v Loskem Poto-
ku zelo pogoste. Ze predhodne raziskave so pokazale, da lahko Retijsko in Travnisko
polje ter Poden pri Podpreskiin druge podobne kotanje v Loskem Potoku upravi¢eno
imenujemo »mrazis¢a«. V zimah 2015/2016-2018/2019, ki niso izstopale kot izrazito
ostre, so se najnizje temperature zraka redno spustile pod —15 °C, neredko tudi pod
—20 °C in se priblizale —30 °C. Vegjih razlik v stopnji mraza med posameznimi kota-
njami ni bilo, sajimajo podobno lego in nadmorsko visino. Pri najnizjih temperaturah
so se med seboj razlikovale za 2 do 4 °C, pri povprecnih najnizjih pa za okoli 1,5 °C.
Ceprav je bilo obdobje meritev prekratko za trdnejse zakljucke, nekoliko po najniz-
jih zimskih temperaturah izstopa Retijsko polje. Tu smo 28. 2. 2018 izmerili najnizjo
temperaturo v obdobju 2015-2019, in sicer —29,5 °C. Le nekoliko visji so bili absolutni
minimumi v kotanji Poden pri Podpreski. Retje in Poden izstopata tudi po najnizjih
povprecjih minimalnih temperatur.

Domacini si niso povsem enotni, katera od kraskih kotanj Potocanskega je najhla-
dnejsa. Najpogosteje omenjajo Retijsko polje: »Mrzlo je tukaj celo zimo. Se posebej
februarja rado stisne. Vcasih je tudi pod —20 °C ali pa Se hladneje. Dobro, da imamo
dovolj gozda, drugace bi nas ogrevanje veliko stalo« (Dacinger, 2018). Nekateri ome-
njajo Poden pri Podpreski (Sliki 2.13, 2.14), tudi kotanjo pri Lazcu, kjer pa nismo opra-
vljali meritev: »Par let nazaj sem v Lazcu nameril =32 °C. Takrat je bilo res zelo mrzlo«
(Dacinger, 2018).

V vseh opazovanih zimah se je najmanj ohladilo na Travniskem polju. Vzrok za to je
predvsem v bolj odprtem obzorju na juzni strani polja, zaradi ¢esar ima Travnisko
polje ¢ez dan vec sonca in s tem visje temperature pred zacetkom ohlajanja kakor
bolj zaprta Retijsko polje in Cednikov Zleb. Na ugodnejse temperature ¢ez dan kazejo
povprecne najvisje temperature, ki so bile na Travniskem polju v posameznih zimah
do 5 °C vi3je kot v Retijskem polju ali Cednikovem Zlebu. Drugi razlog je v bolj vla-
znih talnih razmerah Travniskega polja, po katerem teceta Loski in MeZnarjev potok
ter zaradi premajhne prepustnosti poziralnika obc¢asno poplavljata. Pri vlaznih tleh je
kondukcijski tok toplote iz tal proti povrsju vegji, zato se povrsje manj ohladi.

Tabor, ki lezi dobrih 100 m visje od Retijskega polja in je tudi pozimi velikokrat nad
inverzno plastjo zraka, je imel v opazovanem obdobju za 6 do 12 °C visje najniz-
je temperature, povprecne minimalne temperature pa so bile visje za 1,5 do 3 °C.
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Preglednica 2.14: Zimske temperature (v °C) v mrazis¢ih Loskega Potoka v obdobju 2015—2019:
Cednikov Zleb (n.v. 810 m), Poden pri Podpreski (n. v. 740 m), Retijsko polje (n. v. 705 m), Travni-
sko polje (n. v. 700 m), Tabor (n.v. 815 m) in Podplanina (n.v. 520 m) v dolini Cabranke.

Povp. | Povp. | Povp. | Abs. min. Abs. maks. Hladni | Ledeni
min. | maks. dnevi | dnevi
Retijsko 0,2 -4,5 49 -19,5% 13,5 61 9
polje (18.1.2016) (1.2.2016)
) Travnisko 1,1 -3,1 5,8 -21,5 14,0 41 7
Zima .
2015/16 polje (19.1.2016) (1.2.2016)
Tabor 1,2 -2,5 55 -17,5 14 44 8
(19.1.2016) (26.1.2016)
Cednikov -4,5 | -8,8 0,3 -22,0 10,5 33 41
zleb (22.1.2017) (17.2-2017)
Poden =-3,7 | -9,2 4,7 -23,0 13,5(26.12.2016) 56 21
(Podpreska) (22.1.2017) 16.2.2017)
Zima Retijsko -39 1| -93| 04 -25,5 10,5 46 29
2016/17 polje (22.1.2017) (23.2.2017)
Travnisko -2,5 | -8,1 55 | -21,5(11.1,, 16,5 56 17
polje 22.1.2017) (28.12.2016)
Tabor -2,2 | -6,6 3,5 -19,0 14,5 50 24
(11.1.2017) (26.12.2016)
Poden -15| -59 | 43 -27,5 17,0 57 19
(Podpreska) (28.2.2018) (29.1.2018)
Retijsko —-0,6 | =52 57 -29,5 18,5 58 16
polje (28.2.2018) (8.3.2018)
Zima Travnisko 0,2 —4,2 6,1 -26,5 15,5 (28.1., 55 10
2017/18 polje (28.2.2018) 29.1.2018)
Tabor 04 | =37 6,9 -20,5 19,5 55 12
(27.2.2018) (8.3.2018)
Podplanina 1,2 | =22 7,1 -17,0 17,5 57 5
(Cabranka) (28.2.2018) (8.3.2018)
Cednikov -2,5 | -6,6 3,7 -16,0 14,0 59 21
zleb (11.1.2019) (28.2.2019)
Poden -06 | -6,6 | 7.8 -20,5 19,5 73 7
(Podpreska) (26.1.2019) (28.2.2019)
Zima Travnisko 0,5 -51 7,2 -18,5 17,5(017.2., 67 9
2018/19 polje (26.1.2019) 28.2.2019)
Tabor 1,6 -3,4 83 -10,5 19,5 64 8
(26.1.2019) (28.2.2019)
Podplanina 1,7 | =3,1 | 10,2 -12,0 22,0 65 6
(Cabranka) (26.1.2019) (28.2.2019)

Povp. — povprecna temperatura; Povp. min. — povprecna minimalna temperatura; Povp. maks. — povprecna
maksimalna temperatura; Abs. min. — absolutna minimalna temperatura; Abs. maks. — absolutna minimalna
temperatura; Hladni dnevi - stevilo dni z minimalno temperaturo pod 0 °C; Ledeni dnevi - stevilo dni z maksimalno
temperaturo pod 0°C.

*19. 1. 2016, ko so bile na Travniskem polju in na Taboru temperature najniZje, so meritve v Retijskem polju izpadile.
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Po stevilu hladnih dni se obe lokaciji nista bistveno razlikovali, nekoliko vec je bilo na
pozimi slabo oson¢enem Retijskem polju ledenih dni, ko se tudi ¢ez dan temperatura
ni dvignila nad ledisce.

Sibkejse temperaturne obrate ima dolina Cabranke. V dolini se zrak ob radiacijskem
vremenu ne more tako ohladiti kot v zaprtih kotanjah Potocanskega, kjer se ponoci
kopici in dodatno ohlaja. Tezji, hladen zrak odteka po dolini navzdol, nadomesca ga
toplejsi s pobocij. Povprec¢ne minimalne temperature so bile po podatkih za Podpla-
nino za 2 do 4 °C visje kot v kraskih kotanjah potoc¢anskega podolja. Najnizja izmerje-
na temperatura je bila v Podplanini v obravnavanem obdobju —17 °C (28. 2. 2018). Za
primerjavo, istega dne je bilo v Retijskem polju —29,5 °C.

Slika 2.13:

Kotanja Poden pri
Podpreski decembra
2015. Smrekov gozd
ob dnu kotanje
nakazuje vegetacijski
obrat kot posledico
pogostih in izrazitih
temperaturnih
obratov, ki pa

Jje lahko tudi
antropogeno
pogojen. (Foto: D.
Ogrin)

2.4.4 Poletne razmere

V poletnem casu, ko so noci kratke, so pogoji za nastanek mocnih temperaturnih
obratov slabsi. Prevladujejo plitve inverzije, ki se zjutraj zaradi moc¢nejsega sonca tudi
prej razkrojijo. Kljub temu se lahko temperature ob ugodnih razmerah na nadmorski
visini Loskega Potoka spustijo do ali celo pod ledisce in se pojavi slana. Ta je zgodaj
jeseni obicajna in je v preteklosti, ko je bilo prezivetje ljudi odvisno od kmetijstva,
$e dodatno slabsala Zivljenjske razmere. Debeljak (1972) je v kroniki Loskega Potoka
zapisal: »Prijazne vasi, revne vasi, pol v Sumah, pol na krasu. Zemlja pescena, nero-
dovitna, podnebje ostro. Kar ostane spomladi po povodniji, v letu po toci, to pomori
jeseni prezgodnja slana. Marsikatero leto ne izkopljejo kmetje iz njiv niti toliko, koli-
kor so sejali v zemljo. Samo Sume so v nekaterih krajih up in resitev tega ljudstva.«
(v Dacinger, 2018).
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Preglednica2.15: Poletne temperature (v °C) v mraziscih Loskega Potoka v obdobju 2016—2018:
Cednikov Zleb (n.v. 810 m), Poden pri Podpreski (n. v. 740 m), Retijsko polje (n. v. 705 m), Travni-

sko polje (n. v. 700 m), Tabor (n.v. 815 m) in Podplanina (n.v. 520 m) v dolini Cabranke.

Povp. | Povp. | Povp. Abs. min. Abs. maks. St.dniz
min. | maks. min. temp.
pod 5 °C
. . 16,1 8,5 23,4 0,5 30,0 7
Cadnikov Zleb (12.8.2016)  |(11.7.12.7.2016)
Poden 17,0 9,7 25,7 3,0 32,0 3
(Podpreska) (12.8.2016) (11.7.2016)
Poletje Retijsko 17,4 10,6 24,7 3,5 30,5 2
2016 polje (12.8.2016) (30.7.2016)
Travnisko 18,8 11,2 27,4 4,5 34,0 1
polje (12.8.2016) (11.7.2016)
Tabor 17,5 1,1 23,8 3,0 29,5 1
(5.8.2016) (11.7.2016)
Cednikov 16,6 8,3 259 1,5 36,0 16
zleb (22.8.,4.9.2017) (4.8.2017)
Poden 16,7 84 26,7 1,0 36,5 6
(Podpreska) (22.8.2017) (3.8.,4.8.2017)
Poletje Retijsko 17,8 9,3 27,3 2,0 36,5 10
2017 polje (17.7.,22.8.2017) | (4.8.,22.8.2017)
Travnisko 18,3 9,4 27,9 2,0 37,0 7
polje (17.7.,22.8.2017) (4.8.2017)
Podplanina 19,6 12,2 30,5 5,0 40,0 1
(Cabranka) (4.9.2017) (2.8.,4.8.2017)
Cednikov 14,9 7,6 23,0 0,0 31,0 15
zleb (23.6.2018) (9.8.2018)
Poden 16,4 10,4 24,3 3,0 32,0 6
(Podpreska) (23.6.2018) (9.8.2018)
Retijsko 17,3 10,8 25,0 4,0 33,0 5
Poletje | polje (28.8.2018) (8.8.,9.8.2018)
2018 Travnisko 17,5 11,1 24,9 45 31,5 4
polje (23.6.2018) (8.8.9.8.2018)
Tabor 18,2 11,9 259 4,0 33,5 2
(23.6.2018) (8.8.2018)
Podplanina 18,4 12,2 27,6 4,0 36,0 1
(Cabranka) (23.6.2018) (9.8.2018)

Povp. — povprecna temperatura; Povp. min. — povprecna minimalna temperatura; Povp. maks. — povprecna
maksimalna temperatura; Abs. min. — absolutna minimalna temperatura; Abs. maks. — absolutna minimalna
temperatura; St. dni z min. temp. pod 5 °C - $tevilo dni z minimalno temperaturo pod 5 °C.

V nobenem od opazovanih mrazis¢ se poletne temperature v obdobju 2016-2018
niso spustile pod ledis¢e. Le v najvisje lezecem (n.v. 810 m) in zelo sen¢nem Cedniko-
vem Zlebu je temperatura 23. 6. 2018 dosegla ledis¢e, 12. 8. 2016 pa 0,5 °C. V ostalih
mrazi$¢ih so bile najnizje poletne temperature med 1 in 5 °C. Cednikov Zleb izsto-
pa tudi po najnizjih povprecjih minimalnih temperaturah in po Stevilu dni, ko se je
temperatura zraka spustila pod 5 °C. Glede na povpre¢ne minimalne temperature
je bil od ostalih mrazis¢ in od Tabora hladnejsi od 1 do 3 °C, od Podplanine v dolini
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Cabranke pa do 4,5 °C. Stevilo dni, ko se je temperatura zraka poleti spustila pod 5 °C,
je bilo v Cednikovem Zlebu v obdobju 2016—2018 med 7 in 16, v ostalih mrazi$¢ih do
10, na Taboru in v dolini Cabranke pa le kak dan na sezono.

Slika 2.14:

Ce je zrak dovolj
viazen in se
ponociohladi pod
temperaturo rosisca,
nastane talna
megla, ki nakazuje
visino inverzne plasti
zraka. Na sliki je
inverzijska megla

v kotanji Poden pri
Podpreski tik pred
Soncevim vzhodom
maja 2017.

(Foto: D. Ogrin)

2.4.5 Marsrutne meritve minimalnih temperatur ob radiacijskem
vremenu

Sliko prostorskega razporejanja minimalnih temperatur ob radiacijskem vremenu
smo skusali dopolniti z marsrutnimi meritvami. 26. 5. 2016 je bila ob meritvah uro
pred son¢nim vzhodom na profilu od Retijskega do Travniskega polja izoblikovana
Sibka inverzija. Na dnu Retijskega in Travniskega polja je bilo med 2,5 in 3 °C, v to-
plotnem pasu nad njima pa med 5,5 in 6 °C (Slika 2.15). Intenziteta temperaturnega
obrata je bila okoli 3 °C. Podobna razlika je bila tudi v primeru kotanj in pobocij nekaj
10 m nad njimi pri Lazcu, Dragi in Travi.

Mocnejsi temperaturni obrat je ugotovila Sitarjeva (2018) ob meritvah pozimi (7. 1.
2017) na profilu od Retijskega polja do doline Cabranke pri Podplanini. Pred sonénim
vzhodom med 7:04 in 7:44 je najnizje temperature izmerila v Retijskem polju (-21,9
°C), v kotaniji pri Travi (21,4 °C), v Podpreski (-19,5 °C) in v Lazcu (—17,6 °C). »Najto-
plejSa« mesta nad temi kotanjami so imela do 10 °C vi$je temperature. Za prav toliko
so bile od mrazi$¢ Loskega Potoka visje tudi temperature v dolini Cabranke.
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2.4.6 Topoklimatska karta

Topoklimatska karta Loskega Potoka (Slika 2.16) predstavlja sintezni prikaz lokalnih
in nekaterih mikropodnebnih znacilnosti. Njeno osnovo predstavlja rastrski sloj obsi-
janosti povrsja oziroma prejete energije Soncevega sevanja. Glede na prejeto energi-
jo je povrsje razclenjeno na tri kategorije: na dobro obsijane predele (letna energije
Soncevega sevanja med 1250 in 1750 kWhm), srednje obsijane (med 950 in 1250
kWhm-) in slabo obsijane predele (180 do 950 kWhm). Na osnovni sloj smo dodali
izkljucujoce se vektorske sloje in jih prikazali s Srafurami: konkavne in konveksne pre-
dele ter najpomembnejse kategorije rabe tal, od katerih so odvisne mikropodnebne
in lokalne podnebne razmere. Predele pod vplivom zra¢nih tokov smo oznacili s pu-
$¢icami razli¢nih barv in debelin. Prevladujoce smeri vetrov nakazuje vetrovna roza.
Za lazjo orientacijo smo dodali vektorske sloje cest, vodotokov, drzavne meje, vrhov
ter nekaterih topografskih imen. Karta je zaradi boljse preglednosti generalizirana.
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Slika 2.16: Topoklimatska karta LoSkega Potoka.

[ Topoklima gozda
77 Topoklima grmis¢ in travis¢
E=3 Topoklima kmetijskih povrsin
B8 Topoklima pozidanih povriin
[III] Topoklimaz redkim oz. brez rastlinstva
Topoklima srednje obsijanih predelov
Topoklima gozda
7 Topoklima grmi3¢ in travis¢
Topoklima kmetijskih povrsin
Topoklima pozidanih povréin
Topoklima z redkim oz. brez rastlinstva
Topoklima slabo obsijanih predelov
B Topoklima gozda
77 Topoklima grmis¢ in travis¢
E=3 Topoklima kmetijskih povrsin
B8 Topoklima pozidanih povrsin
MIT] Topoklima z redkim oz. brez rastlinstva
klima izrazito ih i il

predelov

Topoklima vrhov in grebenov

— Topoklima konkavnih predelov z izrazitim in
pogostim temperaturnim obratom
Topoklima konkavnih predelov z visoko talno

ali poplavno vodo

Topoklima predelov pod vplivom zraénih tokov
Stekanje hladnega zraka ponoci ob
radiacijskem vremenu
Predeli z izrazitim dolnikom

Predeli, izpostavljeni mo¢nejsim vetrom

Prevladujoce smeri vetrov
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Znacilno topoklimatsko enoto, pa ne samo Loskega Potoka, ampak vseh Dinarsko-
kraskih pokrajin, predstavljajo dna kraskih kotanj (topoklima konkavnih predelov
Z izrazitim in pogostim temperaturnim obratom). Zanjo so ob radiacijskem tipu vre-
mena, zlasti v no¢nem casu, znacilna jezera hladnega zraka in mo¢ni temperaturnimi
obrati. Na intenziteto temperaturnih obratov ob izpolnjenih splosnih pogojih za na-
stanek moc¢nih inverzij (Ogrin in sod. 2006) po Gamsu (1972) vplivajo tudi:

« Reliefne razmere: Ugodnejsa so plitvejsa kraska polja (z globino manj kot 30 m),
ker je v globokih pogosto debela plast megle. Ob nastanku slednje se pri konden-
zaciji sprosca latentna toplota, megla zavira dolgovalovno ohlajanje povrsja. Pri
globokih poljih se tudi vecji delez izsevane energije zadrzi v kotanjah zaradi proti-
sevanja pobocij (op. avt.). Bolj se ohladi v visje lezecih poljih, kjer so temperature
nizje in je tudi vlaznost zraka nizja.

- Talne in vegetacijske razmere: Zrak se ponoci najbolj ohladi na zgornji meji travi-
nja (aktivna plast povrsja), Se posebej Ce je trava suha. Zato se bolj ohladijo kraska
polja, kjer prevladuje trava in imajo suhe talne razmere, manj pa polja z ve¢jim
delezem gozda in bolj vlaznimi tlemi. Pri vlaznih tleh je kondukcijski tok toplote
iz tal proti povrsju veg;ji.

Glede na dejstvo, da lezijo vse kraske kotanje LoSkega Potoka priblizno enako viso-
ko, med njimi ni ve¢jih razlik v intenziteti temperaturnega obrata. Po nekoliko niz-
jih temperaturah izstopa pozimi Retijsko polje, poleti pa Cednikov Zleb. Za obe je
znacilno visoko juzno obzorje, ki skrajSuje Soncevo obsevanje, zaradi ¢esar so ob za-
Cetku ohlajanja temperature v primerjavi z bolj odprtimi kotanjami nizje. Nekoliko
vi$je minimalne temperature ima Travnisko polje, ki je bolj osonéeno zaradi odprtega
juznega obzorja in ima vegjo talno vlaznost. Se manj so temperaturni obrati izraziti v
dolini Cabranke, kjer se hladen zrak zaradi odtekanja po dolini ne more zadrZevati in
dodatno ohlajati.

Najobseznejsa topoklimatska enota Loskega Potoka je podnebje gozda. Aktivna
plast gozda so krosnje, ki so ¢ez dan hladnejSe od aktivne plasti travnatih in slabo
porascenih ali neporas¢enih povrsin. Gozd porasca tako predele, ki so slabo obsijani
s soncem (strme severne ekspozicije) in prejmejo za slovenske razmere podpovprec-
no koli¢ino Sonceve energije, kakor tudi predele s povprecnimi in nadpovpre¢nimi
razmerami. Po zelo dobri osoncenosti izstopajo juzno eksponirana pobocja planota-
sto-hribovitega sveta severovzhodno od loskopotocanskega podolja, jugozahodna
pobogja Travljanske gore in jugozahodna poboéja nad Cabranko. Zaradi dvigovanja
zraka ob prisojnih pobogjih se pojavlja tudi izrazit dolnik. Slabse razmere, $e posebe;j
v zimskem casu, imajo severovzhodna pobocja pod Gotenisko, Travljansko in Racno
goro, globoko vrezana dolina Cabranke in globlje kraske kotanje z visokim juznim
obzorjem (npr. Retijsko polje, Cednikov Zleb, Grdi lazi).

Drugacne razmere kakor v aktivni plasti gozda, za katero so znacilne velike tempera-
turne amplitude med dnevom in noc¢jo, so podnebne razmere v gozdu. Do gozdnih
tal pride le del Soncevega sevanja, saj se ga velika vecina absorbira v drevesnih kro-
$njah, del tudi v deblih in vejah. Zato je v gozdu ¢ez dan vec¢inoma hladneje kakor
na nivoju krosenj in na odprtem. Obcutek, da je v gozdu ¢ez dan hladneje, stopnjuje
tudi manjsi deleZ direktnega Soncevega sevanja, ki prodre do tal. Gozdna vegetacija
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vsebuje visok delez vode, zato je specifi¢na toplota debel, vej, listja in krosenj velika,
precej vecja od specificne toplote ostalega povrsja. Zaradi tega se rastlinska masa
gozda pocasneje segreva in pocasneje ohlaja, tudi v primerjavi s travo. V no¢nem
¢asu gozd modificira dolgovalovno sevanje tal, ki se delno absorbira v drevesih in
vlagi v zraku, ki je v gozdu vecja kot na odprtem, zato se v gozdu ponoc¢i manj ohladi
kakor na odprtem in na nivoju krosenj (Koli¢, 1988; Ogrin M. in sod., 2012). Da je v
gozdu ¢ez dan nekoliko hladneje in ponoci topleje ter da je zaradi tega temperaturna
amplitude v gozdu manjsa kot na odprtem, nakazujejo tudi kratkotrajne meritve v
netipi¢nem gozdu, ki smo jih opravljali v ¢asu terenskega dela s Studenti v Loskem
Potoku v maju v letih 2016—-2018 (Preglednica 2.16).

Preglednica 2.16: Nekatere podnebne razlike med gozdom in odprtim po meritvah v maju v
obdobju 2016—2018 na obmocju naselja Hrib-Loski Potok.

Gozd Odprto

Povpreé¢na temperatura 23.-26.5.2016 148 15,2
zraka 15.-18.5.2017 15,8 16,1
Q) 14.-17.5.2018 11,0 12,0
Povpreéno najnizja 23.-26.5.2016 9,3 6,5
temperatura zraka 15.-18.5.2017 11,9 11,4
Q) 14.-17.5.2018 7,4 6,3
Povpreéno najvisja 23.-26.5.2016 15,5 17,0
temperatura zraka 15.-18.5.2017 17,9 19,3
Q) 14.-17.5.2018 13,1 14,4
Povp. temperaturna 23.-26.5.2016 6,3 7,8
amplituda 15.-18.5.2017 6,0 7.9
Q) 14.-17.5.2018 5,7 8,1

23.-26.5.2016 10,7 16,6
Povpreé¢na temperatura tal

15.-18.5.2017 11,7 16,3
(-5 cm)

14.-17.5.2018 7,0 8,3

23.-26.5.2016 0,0 8,5
Visina padavin

15.-18.5.2017 0,0 0,0
(mm)

14.-17.5.2018 15 32

Prevladujoce vreme
23.-26.5.2016 Pretezno obla¢no, rahel dez 24. 5. 2016
15.-18.5.2017 Son¢no
14.-17.5.2018 Obla¢no, dezevno

Ker se krosnje dreves ponoci zelo ohladijo, je v krosnjah mo¢na kondenzacija in rosa,
medtem ko so gozdna tla pod kro$njami suha ali le z malo rose. Gozd oslabi vetrove,
zato je v gozdu vec brezvetrja, spremeni se tudi smer vetrov. Povecana turbulentnost
vetra je na privetrni strani gozda, podobno tudi na zavetrni. Ob manj intenzivnih
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padavinah je v gozdu tudi manj padavin, saj jih del prestrezejo listi in veje, del jih,
preden dosezejo gozdna tla, tudi izhlapi (Preglednica 2.16). Olistano drevje odvaja
padavinsko vodo na robove krosenj, zaradi tega je na gozdnih tleh ob robovih kro-
$enj vec padavin. Sneg, ki pade na gozdna tla, je dobro zasciten pred Soncevim seva-
njem in vetrom, zato manj izpareva in se pocasneje tali kot na odprtem. Moker sneg
z velikimi snezinkami se sprijema, zato se ga v krodnjah zadrzi do 80 %. Suh sneg, ki
nima sposobnosti sprijemanja, pa lazje prodre do gozdnih tal (Koli¢, 1988; Ogrin M.
in sod., 2012).

V Loskem Potoku ni uradne meteoroloske postaje, ki bi merila veter. Priblizen vpo-
gled v pogostost vetra po smereh dobimo s pomocjo podatkov za Babno Polje in
Novo vas na Blokah. Po podatkih za obdobje 1961-1990 vetra v nekaj manj kot
tretjini opazovalnih terminov ni bilo. Ce je bilo vetrovno, sta najpogosteje pihala
vzhodnik oziroma severovzhodnik (Arhiv meteoroloskih podatkov ARSO). Pri skle-
panju o lokalnih vetrovnih razmerah je treba upostevati dejstvo, da se vetrovi pri
tleh kanalizirajo, zato predvidevamo, da so v loskopotocanskem podolju pogosteje
zastopani tudi vetrovi iz severozahoda in jugovzhoda. Bolj kot dna kraskih polj in
podolij so vetrovom izpostavljeni kopasti vrhovi in grebeni severovzhodno in jugo-
zahodno od osrednjega podolja Loskega Potoka. Iz poznavanja splosnih vetrovnih
razmer tega dela Slovenije sklepamo, da so tu poleg severovzhodnih zelo pogosti
tudi jugozahodni vetrovi. Po izra¢unih modela Aiolos (Rakovec in sod., 2009, str. 102)
so nad grebeni povprecne letne hitrosti vetra 10 m nad tlemi 3—4 m/s, v dnu podolja
pa pod 1 oziroma 1-2 m/s.

Ob radiacijskem vremenu se ponoci hladen zrak s pobocij steka v kraske kotanje in
oblikuje jezera hladnega zraka. Ko doseZe njihove robove, odteka proti nizje leze¢im
predelom. Lep primer tega procesa je polnjenje kotanje Poden pri Podpreski s hla-
dnim zrakom iz smeri Lazca in Drage. Pri terenskem delu smo zaznali tudi stekanje
zraka iz kotanje pri Travi v dolino Cabranke. Hitrosti teh tokov so majhne, redko pre-
sezejo 1 m/s.

V obcini Loski Potok ni ve¢jih ali zelo gosto pozidanih naselij, zato so ucinki mestnega
podnebja manj izraziti (topoklima redko pozidanih povrsin). Najvedji in najbolj strnje-
no pozidani naselji sta Retje in Hrib-Lo3ki Potok, za kateri nimamo podatkov o poja-
vu mestnega toplotnega otoka. Na nekoliko visje temperature pozidanih povrsin (in
zraka neposredno nad njimi) v primerjavi z nepozidanimi lahko sklepamo na osnovi
termalnih posnetkov. Po posnetkih iz septembra 2017 so bile Retje ob radiacijskem
tipu vremenu sredi dneva v povpredju od travnate okolice toplejse za skoraj 8 °C,
ponodi pa za 5 °C (Slika 2.10, Preglednica 2.10). Ceprav stavbe v omenjenih naseljih
niso visoke in ne tvorijo izrazitih uli¢nih koridorjev, pa pozimi bolj strnjeno pozidane
ulice, ki potekajo v smeri vzhod—zahod, skupaj z visokim obzorjem na juzni strani,
pomembno skrajsujejo teoreticno mozno trajanje Son¢evega obsevanja.V nekaterih
delih Retij na dnu polja in ponekod v Hribu-Loskem Potoku imajo zaradi tega okoli
zimskega obrata le kako uro sonca.
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